
COPIA 

 

 
COMUNE DI LOGRATO 

Provincia di Brescia 
 ___________  

 

SERVIZI GENERALI 
 

DETERMINAZIONE N. 174 in data 22.10.2015 
 

 

OGGETTO: Aggiudicazione  definitiva  in favore di ASD FILIPPINI TS - TC  SOIANO  della  
procedura negoziata per l'affidamento in concessione   della   gestione  degli  impianti  sportivi 
e dell'annesso bar di via A. Moro - CIG- Z5F153EE99        

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visti: 

• l’art. 165, comma 9, del d.lgs. 267/2000 che recita “A ciascun servizio è affidato, col 
bilancio di previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi 
assegnati, del quale risponde il responsabile di servizio”. 

• gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o 
settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, 
l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 
l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante 
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo;  

• l’art. 23, comma 23, della legge 23 dicembre 2000, n. 388 (L.F. 2001) che per gli enti 
locali con popolazione inferiore a cinquemila abitanti possono attribuire ai componenti 
dell’organo esecutivo, la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare 
atti anche di natura tecnica gestionale; 

• l’articolo 25 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei  servizi che 
disciplina le determinazioni dei responsabili di servizio; 

• l’art. 23 del vigente Statuto Comunale; 

• il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 35 del 
20/06/1996 e successive modifiche e integrazioni; 

• il decreto sindacale n. 20 del 23/12/2014 di nomina dei Responsabili di Servizio per 
l’anno 2015; 

• la deliberazione di C.C. n. 21 del 21/04/2015 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2015 e Bilancio Pluriennale 2015/2017; 

• la deliberazione di G.C. n. 35 del 12/05/2015 avente per oggetto “Approvazione del 
Piano esecutivo di gestione anno 2015”;  

 



COPIA 

 

 
Richiamate: 
 
- la determinazione n. 51 del 16.04.2015, recante oggetto “Determinazione a contrattare ex 
art 192 del d.lgs. N. 267/2000 -Affidamento   mediante   procedura  aperta in concessione ex 
art.  30 d.lgs. N. 163/2006 del servizio di gestione degli impianti sportivi e dell'annesso bar di 
via A. Moro -n. GARA 6013295 CIG 62236763E8; 
 
- la determinazione n. 69 del 11.05.2015, recante oggetto “Procedura aperta per l'affidamento 
in concessione ex art 30 d.lgs.  n.  163/2006 del servizio di gestione degli impianti sportivi e 
dell'annesso bar di via a. Moro - CIG 62236763E8 presa d'atto di esito di gara: gara deserta”; 
 
Richiamate le deliberazioni G.C. C.C. nn. 38 del 14.05.2015, 43 del 26.05.2015 al cui 
contenuto si fa in questa sede integrale rimando; 
 
Richiamata da ultimo la deliberazione G.C. n. 56 del 30.06.2015, con la quale tra l’altro: 
 
- si è ritenuto, nell’osservanza dei principi richiamati dall’art. 30, comma 3 del d.lgs. n. 163/06 
cit., più confacente alla regolare conduzione dell’azione amministrativa e al corretto 
perseguimento dell’interesse pubblico, anche alla luce delle risultanze degli avvisi pubblici 
esperiti, dar corso alla formalizzazione di una procedura negoziata ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 4, comma 1, lettera oo) del Regolamento comunale per l’affidamento dei lavori, 
forniture, servizi in economia, approvato con deliberazione C.C. n. 10 del 18.04.2012, 
procedendo mediante lettera di invito da rivolgere ai soggetti che appaiano qualificati in 
relazione all'oggetto della concessione; 
 
- si è conferito mandato al responsabile dell’area servizi alla persona, dott. Marco Esti, affinché 
proceda alla formalizzazione e all’avvio della procedura negoziata mediante lettera di invito per 
la concessione dei servizi di gestione degli impianti sportivi e dell’annesso bar di via A. Moro, 
assicurando la stesura della lettera medesima, dell’annesso capitolato speciale, comprensivo 
dell’Allegato Tariffe, e la definizione dei criteri selettivi nei termini di cui agli indirizzi meglio 
esplicitati proprio nella deliberazione citata; 
 
Richiamata la determinazione n. 111 del 15.07.2015, con la quale si è proceduto alla nomina  
della commissione giudicatrice di gara per l’affidamento in concessione del servizio di gestione 
impianti sportivi e annesso bar del centro sportivo di via A. Moro mediante procedura negoziata 
CIG: Z5F153EE99; 
 
Dato atto che con determinazione a contrattare n. 99 del 02.07.2015 si è indetta, in 
esecuzione di quanto disposto con la deliberazione G.C. n. 56/2015 cit. - nell’osservanza dei 
principi richiamati dall’art. 30, comma 3 del d.lgs. n. 163/06 cit., quale soluzione più 
confacente alla regolare conduzione dell’azione amministrativa e al corretto perseguimento 
dell’interesse pubblico, anche alla luce delle risultanze degli avvisi pubblici esperiti- una 
procedura negoziata ai sensi e per gli effetti dell’art. 4, comma 1, lettera oo) del Regolamento 
comunale per l’affidamento dei lavori, forniture, servizi in economia, approvato con 
deliberazione C.C. n. 10 del 18.04.2012, procedendo mediante lettera di invito, nei termini 
meglio esplicitati nella determinazione medesima cui si fa in questa sede integrale rimando; 
 
Richiamati i verbali di cui ai prott. nn. 4535, 4536, 4537 del 17.07.2015, che qui si approvano, 
relativi agli adempimenti di gara correlati alla procedura negoziata qui in argomento, 
segnatamente il verbale prot. n. 4537/2015 cit., che segue quale allegato 1 alla presente 
determinazione, con il quale si è disposta l’aggiudicazione in via provvisoria della concessione 
della gestione degli impianti sportivi e annesso bar di via A. Moro in Lograto, CIG Z5F153EE99 
in favore dell’operatore: A.S.D. FILIPPINI TENNIS SCHOOL TC SOIANO - CF /P.I. 
02973170984, dando contestualmente atto che il soggetto secondo classificato è l’operatore: 
LILLU ROBERTO, e che detta aggiudicazione provvisoria è avvenuta con riserva degli 
accertamenti a qualsiasi titolo prescritti dalla lettera d’invito e dalla normativa vigente; 
 



COPIA 

 

Richiamata l’intervenuta formalizzazione della comunicazione dell’esito della presente 
procedura al soggetto risultato aggiudicatario e ai soggetti risultati non aggiudicatari, nonché 
alla pubblicazione dei verbali di gara e dei relativi allegati all’Albo Pretorio on line del Comune; 
 
Richiamate altresì tutte le comunicazioni pregresse formalizzate dallo scrivente e come tali 
tutte finalizzate alla assunzione dell’aggiudicazione definitiva, di seguito sinteticamente 
elencate: 
 
- richiesta di adempimenti formalizzata in data 17.07.2015, registrata al protocollo comunale 
al n. 4525; 
 
- diffida adempimenti finalizzati alla aggiudicazione definitiva, registrata al protocollo comunale 
al n. 5683 del 17.09.2015; 
 
- riscontro pratica rilascio fideiussioni e relativo allegato, registrati al prot. comunale ai nn. 
6085 e 6087 del 02.10.2015; 
 
- secondo riscontro pratica rilascio fideiussioni, registrato al prot. comunale n. 6145 del 
06.10.2015; 
 
- terzo riscontro pratica rilascio fideiussioni, registrato al prot. comunale n. 6210 del 
08.10.2015; 
 
- ulteriore richiesta adempimenti finalizzati alla aggiudicazione definitiva, registarta al 
protocollo comunale al n. 6280 del 12.10.2015; 
 
Vista la documentazione rilevante ai fini di interesse fatta pervenire dalla ditta ASD FILIPPINI 
TENNIS SCHOOL TC SOIANO - CF /P.I. 02973170984, acquisita in atti e registrata al protocollo 
comunale ai nn.: 
 
- 6378 e 6379 del 15.10.2015, recanti polizze fideiussorie in originale rilasciate da istituzione 
bancaria BANCO POPOLARE SOCIETA’ COOP – CREDITO BERGAMASCO, con sede in Verona, 
correlate agli adempimenti richiesti ai sensi e per gli effetti dell’articolo 9 del capitolato 
speciale di cui alla procedura negoziale che qui occupa; 
 
- 6380 del 15.10.2015, recante dichiarazioni sostitutive di certificazione ai fini antimafia, 
secondo modulistica autocertificazione comunicazione antimafia e dichiarazione sostitutiva 
conviventi (informazione antimafia) con le precisazioni che: 
 
 - stante il disposto dell’art. 83 comma 3, lettera e) del dlgs. n. 159/2011, la 
 documentazione di cui all’art. 84 del dlgs. n. 159/2011 cit. (comunicazione antimafia – 
 informazione antimafia) non è comunque richiesta per i provvedimenti, gli atti, i 
 contratti e le erogazioni il cui valore complessivo non supera i 150.000 euro; 
 
 - l’Amministrazione procedente si riserva di compiere controlli sulla verità delle 
 dichiarazioni  rilasciate, anche alla luce della imminente piena operatività della Banca 
 dati nazionale unica della documentazione antimafia, per la quale questa
 Amministrazione ha già attivato le procedure di accreditamento e profilazione; 
 
- 6381 del 15.10.2015, recante atto costitutivo e statuto dell’associazione, con profili 
identificativi della stessa presso Agenzie Entrate; 
 
- 6438 del 17.10.2015, recante dichiarazione sostitutiva della presentazione di DURC, 
precisandosi al riguardo che, sebbene la ASD FILIPPINI TC dichiari di non essere tenuta alla 
presentazione di DURC, ciò non esime la stessa dalle responsabilità sancite dagli articoli 5.2 e 
8 del capitolato speciale di cui alla procedura negoziale che qui occupa, con particolare 
riguardo ai profili concernenti il regolare impiego del personale a vario titolo utilizzato nelle 
attività di gestione e l’osservanza dei profili assicurativi, contributivi, sanitari e di sicurezza e 
salute sui luoghi di lavoro prescritti dalle normative vigenti; 



COPIA 

 

Acquisito agli atti con prot. n. 4573 del 22.07.2015 il riscontro del certificato del casellario 
giudiziale del legale rappresentante della ASD FILIPPINI TC; 
 
Ritenuto pertanto di procedere con l’approvazione del verbale di aggiudicazione provvisoria n. 
prot. 4537/2015 cit., che segue quale allegato 1, nonché con la formalizzazione della 
aggiudicazione definitiva; 

 
DETERMINA 

1) di prendere atto della documentazione prodotta da ASD FILIPPINI TS - TC SOIANO CF 
02973170984, acquisita in atti, come meglio illustrato in premessa; 

2) di aggiudicare in via definitiva alla ASD FILIPPINI TS TC SOIANO CF 02973170984, con sede 
legale in Soiano del Lago (BS), via Castellana snc, la concessione del servizio di gestione degli 
impianti sportivi comunali e dell’annesso bar di via A. Moro, CIG Z5F153EE99, con affidamento 
per anni 9, fino al 31.07.2024, precisando che l’associazione in argomento risulta 
aggiudicataria in ragione del maggior punteggio conseguito in sede di offerta tecnica ed 
economica, come conteggiato secondo le prescrizioni di gara e come stabilito nel verbale n. 
prot. 4537/2015 cit. che qui rileva quale allegato 1; 

3) di procedere con gli adempimenti necessari e conseguenti finalizzati alla formalizzazione del 
contratto di concessione, nei termini e secondo quanto stabilito dalla lettera di invito e dal 
capitolato speciale, il quale in ogni caso costituisce disciplina regolante il presente servizio in 
concessione, facendo in particolare riserva di stabilire e comunicare al concessionario apposita 
data fissata per la stipulazione del contratto, previa produzione della ulteriore documentazione 
necessaria ed esecuzione degli eventuali ulteriori adempimenti richiesti al fine del suo 
perfezionamento; 

4) di trasmettere la presente determinazione a tutte le ditte partecipanti alla procedura 
negoziata, già nelle more della sua pubblicazione; 

5) di precisare che, per effetto dell’esito di gara e delle disposizioni del capitolato speciale sul 
punto, l’ASD FILIPPINI TS TC SOIANO CF 02973170984, con sede legale in Soiano del Lago 
(BS), via Castellana snc, previa stipulazione del contratto di concessione, dovrà versare il 
canone annuo anticipato di € 3.000,00 (+ IVA se dovuta di legge), relativo all’annualità 
2015/2016, e via seguitando per gli altri anni di concessione, nei termini che verranno stabiliti 
in sede contrattuale sulla base delle prescrizioni dell’articolo 11 del capitolato speciale; 

6) di dare atto che la presente determinazione: 

- è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, nel caso comporti impegno di spesa; 

- è comunicata tramite posta elettronica alla Giunta; 
- è inserita nel Fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio Segreteria 

 

7) di dare atto che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d. lgs. 104/2010 (codice del processo 
amministrativo), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso unicamente al 
competente Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dalla 
pubblicazione della presente determinazione. 

 



COPIA 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to DOTT.MARCO ESTI 
 
 

 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124, D.lgs. 18.08.2000, n° 267) 

 

N. REG. PUBBL. 443 
 

Si certifica, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è stata 
pubblicata il giorno 26.10.2015   all’Albo on line, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Lograto, 26.10.2015 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to   dott.ssa Enrica Pedersini 

 
                         
Copia conforme all'originale, in carta libera per  uso  amministrativo, sottoscritta digitalmente 
ai sensi del  d.lgs.  82/2005 s.m.i. 
Lograto, 26.10.2015 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.Enrica Pedersini 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2015-10-26T11:49:29+0100
	I approve this document




